СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ
«СРР»

общероссийская общественная организация радиоспорта
ОКПО 00044173, ОГРН 1027739682541, ИНН/КПП 7733001209/771401001

а/я 88, г. Москва,119311, Тel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: el: +7 (499) 152-33-47, E-mail: hq@srr.ru
URL: www.srr.ru

ПРОТОКОЛ № 87
заседания Президиума Союза радиолюбителей России

г. Москва
6 февраля 2024 года                                    Начало: 19.00 час.

Присутствовали:
Президент СРР И. Григорьев (RV3DA),
Вице-Президент СРР С. Яцкив (RN3RQ),
Ответственный  секретарь  СРР
Д. Воронин (RA5DU),),
Члены  Президиума  СРР:  А. Думанский
(R1AX),  В. Козеродов (RW4NW),
Ю. Куриный (RG9A), И. Мазаев (U),A3GGO),
А. Нехорошев (RV9WB),  В. Хацкевич
(RA0R).
Приглашённые:  А.  Кузьмин  (RN3TT),
А. Смехнов (U),G6G)

Повестка дня:

1. О Комитете по спортивной радиосвязи на КВ.
2.  О  мерах  по  обеспечению  информационной  безопасности
Интернет-ресурсов СРР.
3. Об отчёте СРР в Минспорт России.
4. Об отказе IARU), от проведения Первенства мира по СРП в 2024
году.
5. О внесении изменений в ЕКП на 2024 год.
6. О создании местного отделения СРР в Московской области
7. Разное:
7.1.О  ситуации  с  нормативными  актами  Минцифры  России,
регулирующими деятельность любительской службы.
7.2 О учебно-тренировочных мероприятиях сборной команды РФ по
радиоспорту (СРП)
7.3 Об обращении Гайдаш И.И.

http://www.srr.ru/
mailto:hq@srr.ru
http://win.mail.ru/cgi-bin/readmsg/srr.jpg?id=11274021100000028852;0;2&mode=attachment&channel=

2

7.4 О распределении средств, подлежащих уплате ППК «ЕРАИ»  за
IV квартал 2023 года
8. О дате проведения очередного заседания Президиума СРР

О КВОРУМЕ
В  работе  Президиума  СРР  по  уважительным  причинам  не

смогли  принять  участие Р.  Томас  (R5AA),  К.  Зеленский  (R7HM),),
А. Куликов  (RA1C), М. Клоков (UA9PM), А. Морозов (RU0LM),),  М.  Клоков  (U),A9PM),),  А.  Морозов  (RU),0LM),),
С. Иванов(U),I3D). Таким  образом,  для  принятия  решения  по
вопросам  повестки  дня  имеется  9  из  15  голосов.  Заседание
проводится  с  использованием  системы  видео  (аудио-)
конференцсвязи.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.
2. В связи с наличием кворума начать работу Президиума C), М. Клоков (UA9PM), А. Морозов (RU0LM),РР

в соответствии с утвержденной повесткой дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА»  -  9,  «Против»  -  нет,  «Воздержалось» -

нет.

СЛУШАЛИ:
Вице-президент  СРР  С. Яцкив  (RN3RQ) предложил  избрать

председательствующим  заседания  Президиума  И. Григорьева  -
Президента  СРР,  секретарем  заседания  Президиума  -
Ответственного секретаря СРР Д. Воронина.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Избрать  председательствующим  заседания  Президиума

И. Григорьева - Президента СРР, секретарем заседания Президиума
- Ответственного секретаря СРР Д. Воронина.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 9, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.  Григорьев  (RV3DA) и  Вице-президент СРР

С. Яцкив  (RN3RQ)  предложили  членам  Президиума  кандидатуру
Смехнова Алексея Александровича (RG6G), Мастера спорта России,
для  утверждения  его  в  качестве  председателя  Комитета  по
спортивной радиосвязи на КВ (КВ-комитет СРР).

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
А.Смехнов (RG6G)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Назначить  Смехнова  Алексея  Александровича  (RG6G)

председателем Комитета СРР по спортивной радиосвязи на КВ (КВ-
комитета СРР) на период полномочий Президиума СРР до апреля
2025 года включительно.

2. Поручить  А.Смехнову (RG6G) представить предложения
по  формированию  КВ-комитета  СРР,  положению  о  нем и

3

представить  состав  Комитета  на  утверждение  к  очередному
заседанию Президиума Союза.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 9, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО ВТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОРОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.Григорьев (RV3DA) проинформировал членов

Президиума  СРР  об  осуществленных  атаках  на  сайт  Союза  с
территории  недружественных  государств,  повлекших  за  собой
последствия  в  виде  невозможности  доступа  к  сайту  его
пользователями в течение нескольких дней. Отметил, что все базы
данных  оказались  недоступны  для  злоумышленников,  однако,
следствием атаки стала утрата части новостных сообщений сайта.
В этой связи предприняты дополнительные меры по сохранению
информации  на  сайте  Союза,  в  том  числе  требующие
дополнительных затрат  из  средств  бюджета Союза.  Кроме того,
систематически  отмечается  активность  интернет-мошенников,
выражающаяся  в  организации  различного  рода  сообщений  и
звонков в мессенджерах от имени Президента Союза, что требует
повышенной бдительности со стороны членов Президиума и Союза
в  целом,  а  также  является  поводом  для  систематической
публикации  тематических  памяток  членам  организации  на
информационных ресурсах Союза.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
Д. Воронин (RA5DU),)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:

1. Информацию  Президента  СРР  И.Григорьева (RV3DA)
принять к сведению, одобрить необходимость выделения средств
из  бюджета  СРР  на  обеспечение  дополнительных  мер
информационной безопасности информационных ресурсов СРР.

2. Президенту СРР И.Григорьеву (RV3DA) совместно с Вице-
Президентом СРР Р.Томасом (R5AA) представить предложения по
внесению изменений в расходную часть бюджета СРР на 2024 год
для  реализации  мер  информационной  безопасности
информационных ресурсов СРР.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 9, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО Тel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: РЕТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ЬЕМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  (RV3DA)  представил  на

рассмотрение  членам  Президиума  СРР  Отчет  о  деятельности
общероссийской  спортивной  федерации  по  виду  спорта
«радиоспорт» в 2023 году, который подготовлен в соответствии с
Приказом  Минспорта  России  от  31  мая  2023  г.  №  398  "Об
утверждении  порядка  представления  отчета  о  деятельности
соответствующей общероссийской спортивной федерации".

4

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
С. Яцкив (RN3RQ)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Отчет о деятельности общероссийской спортивной федерации

по  виду  спорта  «радиоспорт»  в  2023  году  утвердить  с  учетом
редакционных  замечаний  и  дополнений  и  направить  его  в
Минспорт России не позднее 15 апреля 2024 года.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 9, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО ЧЕТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ВЁРТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.Григорьев (RV3DA) проинформировал членов

Президиума  СРР  о  письме  Международного  радиолюбительского
Союза  IARU),,  в  котором  содержится  информация  об  отказе  от
проведения  Первенства  мира  по  СРП  в  2024  году  в  Российской
Федерации (Рязанская область).

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.Информацию Президента СРР И.Григорьев (RV3DA) принять

к сведению.
2.Направить информацию об отмене проведения  Первенства

мира  по  СРП  в  2024  году  в  Российской  Федерации  (Рязанская
область)  в  Минспорт  России,  а  также  органы  исполнительной
власти Рязанской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ПЯТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.Григорьев (RV3DA) представил предложения

по внесению изменений в ЕКП спортивных мероприятий 2024 года,
связанные  с  редакционным  уточнением  некоторых  позиций  и
исключением отдельных соревнований по причине их наложения
на  иные  спортивные  мероприятия  и  утраты  актуальности  их
нахождения в ЕКП.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.Исключить  из  ЕКП  2024  года  чемпионат  Европы  по

радиосвязи  на  УКВ,  один  тур  МС  "RU),-EM),E-C), М. Клоков (UA9PM), А. Морозов (RU0LM),ONTEST"  (по
предложению  УКВ-комитета  СРР),  изменить  дату  Чемпионата
России по радиосвязи на КВ: с 13-14 апреля на 20-21 апреля, ВС
"Кубок Румянцева": с 21 марта на 28 марта.

2.Вице-президенту СРР С. Яцкиву (RN3RQ) внести изменения в
ЕКП 2024 года в Минспорт России.

3. Администратору сайта СРР В. Жиделеву откорректировать
соответствующие таблицы на сайте СРР.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

5

ПО ШЕСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Вице-президент  СРР  С. Яцкив  (RN3RQ)  проинформировал  о

поступивших  материалах,  касающихся  создания  местного
отделения СРР в городском округе Ступино Московской области,
действующего  на  территории указанного  округа  и  близлежащих
городских  округов.  Московское  областное  отделение  СРР
поддерживает  предложение  о  создании  местного  отделения  в
г.о. Ступино.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
Д. Воронин (RA5DU),)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Создать  Ступинское  Московской  области  местное

отделение  Общероссийской  общественной  организации
радиоспорта  «Союз  радиолюбителей  России»  (председатель
Совета Д.В.Кузнецов (R2HW).

2. Направить  решение  о  создании  структурного
подразделения  СРР  в  Московское  областное  отделение  СРР и
Ступинское МО СРР Московской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ
На  рассмотрение  членам  Президиума  СРР  представлены

следующие вопросы организационного характера:
7.1. О  ситуации  с  нормативными актами Минцифры России,

регулирующими деятельность любительской службы.
7.2. О учебно-тренировочных мероприятиях сборной команды

РФ по радиоспорту (СРП)
7.3. Об обращении Гайдаш И.И.
7.4. О  распределении  средств,  подлежащих  уплате  ППК

«ЕРАИ»за IV квартал 2023 года.

По пункту   7.1:
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.Григорьев (RV3DA)  проинформировал  об

очередном  возврате  из  Минюста  России  без  государственной
регистрации  Приказа  Минцифры  России  №  759  от  30.08.2023,
которым  устанавливается  порядок  образования  позывных
сигналов,  в  том  числе  для  РЭС любительской  службы  связи  и
предусмотрено выделение блоков позывных для радиолюбителей
ЛНР,  ДНР,  Херсонской  и  Запорожской  областей.  Мотивы,  по
которым  приказ  не  был  зарегистрирован,  вновь  касаются
разночтений  в  толковании  полномочий  Минцифры  России  в
отношении  регулирования  правоотношений  в  рассматриваемой
сфере. Фактически разногласия двух министерств приводят к тому,
что  образование  позывных  сигналов  для  новых  регионов  вновь
откладывается как минимум до осени 2024 года.

6

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Информацию  Президента  СРР  И.Григорьева  принять  к

сведению.
Президенту  СРР  И.Григорьеву  (RV3DA)  и  Ответственному

секретарю СРР Д. Воронину (RA5DU),) подготовить предложения их
по реагированию СРР на длительное нарушение прав и законных
интересов  радиолюбителей  фактом  нерегистрации  Приказа
Минцифры России № 759 от 30.08.2023.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

По пункту   7.2:
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.Григорьев (RV3DA)  проинформировал  о

подготовке к  учебно-тренировочным мероприятиям (УТМ) сборной
команды РФ по радиоспорту, которые запланированы в г. Алушта
Республики  Крым.  Отмечено,  что  изменившиеся  особенности
финансирования УТМ со стороны ФГБУ «ЦСП» могут поставить под
угрозу срыва планируемое мероприятие.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Информацию  Президента  СРР  И.Григорьева  принять  к

сведению.
Президенту СРР И.Григорьеву (RV3DA) и Вице-президенту СРР

С. Яцкиву  (RN3RQ)  дополнительно  проработать  вопрос  с  ЦСП  в
целях проведения запланированного УТМ.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

По пункту   7.3:
СЛУШАЛИ:
Вице-президент  СРР  С.  Яцкив  сообщил  о  поступившем

обращении  из  Минспорта  России  с  просьбой  рассмотреть
обоснованность жалобы Гайдаша И.И. (R2BZ)), снятого с зачёта ГСК
Кубка Москвы по радиоспорту. Аналогичное обращение поступило
и  в  адрес  СРР.  Председатель  ВКССР  И.  Мазаев  сообщил  о
имеющейся  звукозаписи,  которая  позволяет  однозначно
установить  неоднократное наличие  в  радиоэфире двух  сигналов
радиостанции Гайдаша И.И., что является нарушением п. 18.3.11.1
Правил вида спорта «радиоспорт», за которое пунктом 18.3.16.9.11
названных Правил предусматривается  штрафная санкция в  виде
снятия спортсмена с зачёта в данном спортивном соревновании по
решению ГСК. Таким образом, решение ГСК о снятии спортсмена
Гайдаша И. И. С  зачёта  в  Кубке  Москвы  по  радиоспорту,
состоявшемся 09.12.2023, является обоснованным, оснований для
несогласия  с  решением  ГСК  не  установлено,  а  жалоба
Гайдаша И.И. не  содержит  в  себе  убедительных  сведений  и
данных, опровергающих выводы ГСК.

7

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Согласиться  с  обоснованностью  решения  ГСК  о  снятии

спортсмена Гайдаша И. И. с зачёта в Кубке Москвы по радиоспорту,
состоявшемся 09.12.2023.

2. Считать жалобу Гайдаша И. И., снятого с зачёта ГСК Кубка
Москвы по радиоспорту, не содержащей доводов, опровергающих
зафиксированное  средствами  объективного  контроля
(звукозаписью) неоднократные нарушения п. 18.3.11.1 Правил вида
спорта «радиоспорт».

3. О принятом решении проинформировать Минспорт России.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

По пункту   7.4:
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И. Григорьев  сообщил  о  средствах,

подлежащих уплате ППК «ЕРАИ» за IV квартал 2023 года в размере
284 942,95 руб.,  и  предложил распределить их в соответствии с
действующими  нормативными  актами,  в  том  числе,  на  выплату
молодёжного  гранта  на  приобретение  спортивного  инвентаря,
реализация  которого  запланирована  на  II  кв.  2024  года,
приобретение  наградной  атрибутики  спортивных  соревнований,
включенных  в  ЕКП,  материальное  стимулирование  (зарплата
начальника спортивного отдела).

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Распределить средства, подлежащие уплате ППК «ЕРАИ» за IV

квартал  2023  года  в  размере  284 942,95  руб.,  в  соответствии  с
действующими  нормативными  актами,  в  том  числе,  на  выплату
молодёжного  гранта  на  приобретение  спортивного  инвентаря,
реализация  которого  запланирована  на  II кв. 2024 года,
приобретение  наградной  атрибутики  спортивных  соревнований,
включенных  в  ЕКП,  материальное  стимулирование  (зарплата
начальника спортивного отдела).

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.Григорьев  предложил провести  очередное

заседание Президиума СРР во втором квартале 2024 года.
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Провести заседание Президиума СРР во втором квартале 2024

года, определив точную дату в рабочем порядке.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Председательствующий  И.Е. Григорьев

Секретарь Д.Ю. Воронин